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Berzelius-Sällskapet instiftades den 11 december 1990 med syfte att 

fördjupa och sprida kunskap om Jac. Berzelius och hans verk samt att 

väcka intresse för och vidmakthålla en berzeliansk tradition. Detta görs 

främst genom att befordra publicering av skrifter av och om Berzelius, 

skydda och vårda Berzeliusminnen samt att genom föredrag och 

utflykter belysa hans person, liv och verksamhet. 1 

 
1 Medaljongen i brons av Jacob Berzelius i vänsterprofil lär ha sitt ursprung från en 

elfenbensmedaljong och därefter gjord avgjutning i porslin vid Sèvresfabriken under 

Berzelius vistelse i Paris 1819. Efter denna har flera medaljonger i olika material (biscuit, 

järn, Wedgwood m.fl. gjorts bl.a. av Leonard Posch under Berzelius vistelse i Berlin 1822. 

Foto: Jan Trofast 



Berzelius-Sällskapets tillkomst 

I sina självbiografiska anteckningar har professor Carl Gustaf Bernhard redogjort i 

målande färger upprinnelsen och starten av Berzelius-Sällskapet.2  

En hjärtesak var bildandet av Berzelius-Sällskapet. Företaget hade en lång 

förhistoria. Den började under mitt första sekreterarår då jag invigde akademiens 

intima och instruktiva Berzeliusmuseum, som genom Wilhelm Odelbergs och 

Erik Jorpes försorg inrättats i akademiens före detta vaktmästarhus i parken intill 

Roslagsvägen. Vi drack Berzelii skål i Östgöta sädesbrännvin ur hans egna väl 

tilltagna skimrande spetsglas. 

Tvåhundraårsminnet av hans födelse firade vi 1979. Akademien gav ut en ny 

upplaga av hans självbiografi med företal av Sten Lindroth, som talade om honom 

i akademien. Det gjorde också den kemiske nestorn, Arne Fredga som dessutom 

lade ned en krans vid minnesstenen utanför Berzelius födelsehem i Väversunda. 

Kemisten, sedermera akademipreses Ingvar Lindqvist, östgöte även han, höll 

föredrag i Linköping där han och Berzelius gått i skola. Själv talade jag i Berzelii 

park vid foten av den store kemistens staty inför en behagligt blandad församling, 

medan knarkpåverkade ungdomar svävade omkring oss i lövträdens skuggspel. I 

Sveriges Radio presenterade Gertrud Brundin ett program där Sten Lindroth och 

Wilhelm Odelberg gav sina synpunkter på festföremålet, varefter Ernst-Hugo 

Järegård och jag släpptes lösa. Jag var berättare och Ernst-Hugo uppträdde som 

Berzelius själv med färgrika repliker baserade på akademianföranden och brev 

från ungdomen till den sena ålderdomen. Ernst-Hugo kände jag väl och vi tyckte 

det var onödigt med repetitioner. Det var dumt för jag höll på att tappa koncepten 

när han, mitt emot mig vid bordet, med sin välkända suggestiva kraft, 

dimensionerad för Dramatens stora scen, gestaltade sin Berzelius. 

Berzelius började lägga beslag på min fantasi och jag kunde till sist inte komma 

ifrån denne stridbare robuste östgöte med snusdosa i näven och festliga repliker 

ständigt till hands. Jag reste tillsammans med honom, först till England och 

Frankrike, och sedan bland forskare, prostar och poeter både i Sverige och nere i 

Europa. Om detta skrev jag två böcker som kom ut på Wikens förlag tack vare 

förlagsparet Rolf och Stina Janssons omsorger.3 

------- 

Jag hade märkt att man här i Sverige dåligt kände till Berzelius, vår förnämste 

naturvetenskaplige forskare. Detta trots att han infört det kemiska teckenspråket 

och bidragit till att förvandla kemien från en beskrivande till en beräknande 

 
2 Carl Gustaf Bernhard, Huset på höjden – Självbiografiska anteckningar, Atlantis, 

Stockholm (2000), 374-7. 
3 Carl Gustaf Bernhard, Med Berzelius bland franska snillen och slocknade vulkaner, Wiken, 

Höganäs (1985). I fransk och engelsk översättning utgiven av Pergamon Press 1989. 

Carl Gustaf Bernhard, Berzelius Europaresenären – bland forskare, prostar och poeter, 

Wiken, Höganäs (1993). 



vetenskap, var pionjär inom elektrokemien och med sin mineralsystematik lade 

grunden till vetenskapen om bergarternas kemi. Att det från hans lära om den 

katalytiska kraften och dess betydelse för livsprocesserna går en linje till vår tids 

enzymforskning glöms ofta i vår tid. Än mindre torde det vara känt att han var en 

av sin tids främsta kulturkritiker – en slagfärdig sådan. 

Alltså fick jag för mig att vi borde ha ett Berzeliussällskap för att sprida kunskap 

om denne färgrike kulturperson. Det sa jag till Frans Erik Wickman, som under 

jubileumsåret till Berzelii ära anordnat ett internationellt nobelsymposium inom 

mineralkemien 

En bra idé, sa Frans Erik, men du kan inte börja förrän du är säker på att det blir 

en framgång! 

Ett sällskaps framgång beror på vem man får som sekreterare. Jan Trofast 

naturligtvis! Denne Berzeliusentusiast – kemist nere i Lund – hade jag lärt känna 

då jag skrev företalet till hans tre digra volymer som gavs ut av Vetenskaps-

akademien och innehöll den innehållsrika och underhållande brevväxlingen 

mellan Berzelius och hans gode vän Carl Palmstedt, skaparen av Chalmers 

tekniska högskola. 

Efter att ha rådgjort med Jan Trofast och Wilhelm Odelberg skrev jag till ett antal 

personer med olika berzelianska anknytningar och inbjöd till ett konstituerande 

sammanträde för bildandet av Berzelius-Sällskapet.4 Det hölls på Vetenskaps-

akademien den 11 december 1990, då jag valdes till ordförande och Jan Trofast 

till sekreterare. Vi träffas två gånger om året för att få till livs föredrag med 

anknytning till Berzelius. Sällskapet ger varje år ut en publikation som i första 

hand går till ledamöterna. Ofta är det bearbetningar av föredragen och ibland mer 

omfattande volymer där någon av ledamöterna står som författare. 

Festliga bidrag är Wille Odelbergs skrift om kemisten Berzelius inhopp i en 

originell fråga om arkeologi och Lars Gyllenstens Berzelius och Svenska 

Akademien, med exempel på hans frispråkliga korrespondens med den gode 

vännen Esaias Tegnér. Berzelius föga kände lärare Anders Gustaf Ekeberg som 

angivit de svenska namnen på syre, väte och kväve behandlades av 

Uppsalakemisten Anders Lundgren. Min egen bok om Berzelius bland kemiens 

stormän i Paris och hans resor bland slocknade vulkaner i Auvergne finns också 

med.  

Jan Trofast är den flitigaste bidragsgivaren med den omfattande brevväxlingen 

mellan Berzelius och hans gode vän justitiekanslern Hans Gabriel Trolle 

Wachtmeister. För genomförandet av detta stora projekt som omfattare 700 brev 

spelar den Crafoordska stiftelsens generositet en avgörande roll. 

 
4 En första inbjudan var utskickad i maj 1990 till Herrick Baltscheffsky, Tore Frängsmyr, 

Lars Gyllensten, Wolfram Kock, Hans Krook, Carl-Olof Jacobson, Ingvar Lindqvist, 

Wilhelm Odelberg, David Ottoson, Bengt Rånby och Jan Trofast. 



Tack vare Jan Trofasts uppslagsrikedom och pådrivande kraft tillsammans med 

ledamöternas aktiva deltagande i tal och skrift har sällskapet under denna första 

nioåriga verksamhetsperiod slagit rot och knoppats och det är med tillförsikt som 

jag lämnar ordförandeskapet till en yngre förmåga, den ovannämnde Berzelius-

specialisten Anders Lundgren. 

 

I Berzeliusmuseet förbereddes bildandet av Berzelius-Sällskapet.  

Carl Gustaf Bernhard, Jan Trofast och Wilhelm Odelberg sitter i Berzelius soffa under 

Jean Hagens kopia (1904) av Johan Gustaf Sandbergs porträtt (1827) av Berzelius,  

omgivet av porträtt av hans hustru Betty till höger och den ständiga  

hjälpredan Anna till vänster. Foto: Lars Falck. 

 

Närvarande vid det konstituerande mötet den 11 december 1990 var Henrik 

Baltscheffsky, Carl Gustaf Bernhard, Sven Dahlgren, Anders Ehrenberg, Arne 

Engström., Lars Gyllensten, Carl-Olof Jacobsson, Wolfram Kock, vice ordförande, 

Hans Krook, Ingvar Lindqvist, Viktor Mutt, Wilhelm Odelberg, Claes Ramel, Bengt 

Rånby, Lennart Schotte, Jan Trofast, Frans Erik Wickman och Bengt Åberg. Till den 

interimistiska styrelsen valdes ordförande Carl Gustaf Bernhard, vice ordförande 

Bengt Åberg samt till ledamöter David Ottoson och Wilhelm Odelberg och såsom 

suppleant Herrick Baltscheffsky. Som revisor valdes Bengt Rånby. Såsom ständiga 



medlemmar inom styrelsen verkar Vetenskapsakademins ständige sekreterare (Carl 

Olof Jacobsson), föreståndaren för Centrum för vetenskapshistoria (Tore Frängs-

myr) samt intendenten för Berzeliusmuseet (Jan Trofast). Styrelsen utsåg Jan Trofast 

till dess sekreterare tillika skattmästare. Förslag till stadgar diskuterades och som 

slutligen stadfästes vid Sällskapets vårmöte den 18 mars 1991. Besked om bildandet 

av Berzelius Sällskapet sändes till Tidningarnas Telegrambyrå (TT). Flera tidningar 

(Svenska Dagbladet, Svensk Farmaceutisk Tidskrift, Läkartidningen) publicerade 

händelsen med ord som ”Berzelius får eget Sällskap” och ”Odödlig blir än 

odödligare”. Sekreteraren avslutade sitt anförande vid stiftandet med samma tankar 

som den unge Berzelius gav i inledningen till sin djurkemi: 

Måtte mitt bemödande, att vara nyttig, inför Eder, öfverskyla dristigheten af mitt 

företag”.5 

Berzelius-Sällskapet utsåg under 1991 professor Arne Fredga (Uppsala) och 

greveparet Hans Gabriel och Alice Trolle Wachtmeister (Trolle-Ljungby) till 

hedersledamöter. 

Kjell och Märtas Beijers stiftelse beviljade 1993 ett anslag (75.000 kr) som stöd till 

Berzelius-Sällskapets publiceringsverksamhet och vård av minnesstenen (den 

senares restauration i Väversunda utfördes omgående med arbete och under 

överinseende av Elisabeth Cobb). Läkemedelsföretaget Astra beviljade 1993 ett 

anslag av 10.000 kr till Sällskapets verksamhet. Med stor tacksamhet fick sällskapet 

under 1997 ekonomiskt stöd från Mr Foster Friess, USA (73.845 kr), Pharmacia 

Upjohn (25.000 kr) och Crafoordska stiftelsen (200.000 kr). Dessa gåvor har bland 

annat bidragit till täckandet av kostnaderna för årsböckerna och till tryckningen av 

korrespondensen mellan Jacob Berzelius och H. G. Trolle Wachtmeister (3 volymer, 

drygt 1400 sidor). Sällskapet hade år 2000 omkring 150 ledamöter. 

Jacob Berzelius avled efter en längre tids sjukdom den 7 augusti 1848. Berzelius-

Sällskapet ville tillsammans med Centrum för Vetenskapshistoria högtidlighålla 

150-årsminnet av Berzelius död genom att bjuda in ledamöterna av Vetenskaps-

akademien, Ingenjörsvetenskapsakademien, Svenska Läkaresällskapet och Lant-

bruksakademien till Sällskapets höstmöte den 24 november 1998. 47 personer 

deltog.  

Minnet av Berzelius har också högtidlighållits av Berzelius-Sällskapet vid Yale 

University (secret society) i USA (ca 800 ledamöter) den 14 november 1998. 

Litteratur m.m. skickades till USA och tackbrev från Dr. N. S. Toole, The Colony 

Foundation, The Berzelius Society, New Haven, Connecticut, USA erhölls den 20 

januari 1999. Meddelande har också erhållits från Dr. Günther Beer, som visar att 

det under 1852-53 skall ha funnits ett Berzelius-Sällskap i Göttingen i Tyskland.  

 
5 Berzelius vände sig här till konung Gustaf IV Adolf, till vilken han hade dedikerat sin 

djurkemi. 



Flera artiklar publicerades under året med anledning av 150-årsminnet av Berzelius 

död bl.a. 

Brita Engel, ”150 Todestag von Jöns Jacob Berzelius”, Deutsche Apotheker Zeitung, 

138, Nr 33 (1998), 55-56. 

Colin A. Russel, ”A chemical colossus”, Chemistry in Britain, September, (1998), 

36-38. 

Svenska Dagbladet av den 8 februari 1998 hade Berzelius som tema i sitt korsord!!  

 

Föredrag hållna vid Berzelius-Sällskapets möten 

1991 

Berzelius om livets uppkomst och utveckling (Herrick Baltscheffsky) 

Linné och Berzelius (Hans Krook) 

Brev som outsinlig källa till glädje – och information (Jan Trofast) 

 

1992 

Berzelius som filosof (Tore Frängsmyr) 

Berzelius och Societé d´Arceuil (Carl Gustaf Bernhard) 

Nils Johan Berlin: Berzelius lärjunge, akademisk lärare, folkbildare och organisatör  

 av medicinalväsendet (Anders Ehrenberg) 

Carl Gustaf Mosander och de sällsynta jordartsmetallerna (Levi Tansjö) 

1993 

Eternarkosen och dess pionjärer på 1840-talet (Wolfram Kock) 

Jernkontoret och Berzelius (Marie Nisser) 

Att bota med elektricitet (Björn Meyerson) 

Berzelius och fornforskningen (Wilhelm Odelberg) 

 

1994 

Berzelius och meteoriterna (Frans Erik Wickman) 

Besök i Linköping, Väversunda och Medevi brunn 

 

1995 

Axplock om Berzelius som biokemist (Margareta Baltscheffsky) 

Berzelius och mineralogin (Jörgen Langhof) 

Carl Erik Bergstrand – ett vetenskapligt barnbarn till Berzelius (Torvard C Laurent) 

Blåsröret – mineralogens universalinstrument (videofilm, visning, diskussion) 

 

1996 

I Berzelius kölvatten (Ingmar Bergström) 

Resa till Bergslagen 

 

 



1997 

Berzelius och Svenska Akademien (Lars Gyllensten) 

Anders Gustaf Ekeberg – en bortglömd Berzeliuslärare (Anders Lundgren) 

Berzelius och äran (Wilhelm Odelberg) 

Berzelius och hans samtida – Davy och Gay-Lussac (Levi Tansjö) 

 

1998 

Berzelius och hans samtida – Berthollet, Gay-Lussac och Dulong (Levi Tansjö) 

Berzelius och näringslivet (Sverker Sörlin) 

Människan och kemisten Jacob Berzelius (Jan Trofast) 

 

1999 

Storm och stiltje på Göta kanal (Gunnar Brusewitz) 

 

2000 

Naturvetenskap på frammarsch – de Skandinaviska Naturforskarmötena under 1800-

talet (Nils Eriksson) 

 

Följande föredrag hölls på Kungl. Skogs- och Lantbruksakademien: 

 

Berzelius insatser för jordbruksvetenskapens utveckling (Jan Trofast) 

Agrarkemins pionjärer i Sverige (Erland Mårald) 

Varför gick det så illa för Olof Carling, Sveriges förste professor i lantbruks-

vetenskap (Ulrich Lange) 

 

2001 

Bernhard Crusell – en vän vid källan (Anne-Marie Nilsson) 

Nils Gabriel Sefströms liv och leverne (Jörgen Langhof) 

 

2002 

Hemlig och offentlig kemi i svenskt 1700-tal (Hjalmar Fors) 

Snillekommittén och det fria universitetet (Hanna Östholm) 

 

2003 

Gödsel i krigsmaskineriet: Strider om salpeter under frihetstiden (Thomas 

Kaiserfeld) 

Berzeliussamlingen på Vetenskapsakademien (Jonas Häggblom) 

 

2004 

Berzelius och grundämnesupptäckterna – inte bara cerium, selen, kisel och torium 

utan många andra insatser i grundämnenas upptäcktshistoria (Per Enghag) 

 

2005 

Den agrara elitens arena. Kungl. Lantbruksakademien under 1810-talet (Nils Edling) 

2008 



Berzelius och Karolinska institutet – premiärvisning av 15 min film 

Naturvetenskap i arkiven – en resa i Svenska Läkarsällskapets arkiv och Tjänste-

manna- och akademikerorganisationernas arkiv (Lars-Erik Hansen) 

På vilken fråga var alla dessa utbildningsalternativ under 1800-talets första hälft 

svaret? – Dynamisk omvandling i utbildningshistoriskt ljus (Lars Peterson) 

Berzelius syn på kunskap och hans insatser på undervisningens område (Jan Trofast) 

 

2012 

Föredragskvällar på Observatoriekullen i anslutning till Berzeliusutställ-

ningen: 

 

Jacob Berzelius – en passionerad kemist (Visning av utställningen om Jacob 

Berzelius på Observatoriekullen (Mirja Hagar Lausson) 

Berzelius, Snillekommitten och det humanistiska bildningsidealet (Stig Lundgren) 

Jacob Berzelius – kemisten som reformerade mineralogien (Jörgen Langhof) 

Berzelius och satsningen på silkesodling i Sverige (Anders Johansson 

Åbonde) 

Några viktiga episoder i Berzelius liv (Jan Trofast) 

Berzelius och Jernkontoret (Sven Sundberg) 
 

2014 

Berzelius, publikationer och prioritet (Jenny Beckman) 

 

2016 

Jacob Berzelius – hans liv och verk speglat genom Nordiska museets samlingar 

(Cecilia Hammarlund-Larsson) – mötet hölls på Nordiska museet. 

 

 

Skrifter utgivna av Berzelius-Sällskapet 

 
Berzelius-Sällskapets Skriftserie nr 1. 

Jacobus Berzelius – akademiska avhandlingar, faksimil med förord av Jan Trofast 

och med översättning av Cajsa Sjöberg, Wiken, 1992. 

Berzelius-Sällskapets Skriftserie nr 2. 

J. Jacob Berzelius Samuelsson, Dygden utgör vår sällhet – Journal 1794 och 1795 

(Jacob Berzelius dagbok från gymnasietiden i Linköping), utgiven med förord av Jan 

Trofast, Lund (1994). 

 

 

 



Berzelius-Sällskapets Skriftserie nr 3. 

Justus Carrière, Berzelius und Liebig – Ihre Briefe 1831-1845, faksimil av 2:a 

upplagan, München, Lehmann (1898) med förord av Carl Gustaf Bernard, Jan 

Trofast och Till Reschke (1978), Jürgen Cromm Verlag, Göttingen (1995).  

Berzelius-Sällskapets Skriftserie nr 4. 

Lars Gyllensten, Om Berzelius och Svenska Akademien, Stockholm (1997). 

Berzelius-Sällskapets Skriftserie nr 5. 

Anders Lundgren, Anders Gustaf Ekeberg, the Antiphlogistic Chemistry and the 

Swedish Scene, Stockholm (1997). Artikeln tidigare publicerad i “Lavoisier in 

European Context – Negotiating a New Language for Chemistry” under titeln “The 

Chemical Revolution from a Distance”, red. Bernadette Bensaude-Vincent & 

Ferdinando Abbri, Science History Publications (Watson Publishing International) 

USA (1995). 

Berzelius-Sällskapets Skriftserie nr 6. 

J. Jac. Berzelius, Öfversigt af Djurkemins framsteg och närvarande tillstånd, Tal, 

hållet för Kongl. Vetenskaps-Academien, vid praesidii nedläggande den 13 augusti 

1810, Stockholm, (1810), faksimil med kommentarer av Jan Trofast, Stockholm 

(2003). Ingår också som nr 36 i Kungl. Vetenskapsakademins skriftserie. 

Berzelius-Sällskapets Skriftserie nr 7. 

J. Jacob Berzelius, Afhandling om galvanismen, faksimil med förord av Jan Trofast, 

Stockholm, 2004. Ingår också som nr 38 i Kungl. Vetenskapsakademiens skriftserie. 

Berzelius-Sällskapets Skriftserie nr 8. 

Levi Tansjö, Från Lavoisier till Strindberg – Kemihistoriska föreläsningar, utgivna 

av Ingeborg, Tansjö, Lars-Eric Jönsson, Jan Sandström och Jan Trofast, Lund 

(2008). 

Berzelius-Sällskapets Skriftserie nr 9. 

Jan Trofast, Jac. Berzelius – The Discovery of Cerium, Selenium, Silicon, Zirconium 

and Thorium, Lund (2016). 

 

Till ledamöterna har under årens lopp också utskickats: 

Jac. Berzelius, Självbiografiska anteckningar, utgivna av H. G. Söderbaum, Kungl. 

Vetenskapsakademien (1901) 

Carl Gustaf Bernhard, Berzelius – Europaresenären bland forskare, prostar och 

poeter (1993) 



 

Samling framför Berzelius födelsehem i Väversunda i samband med  

Berzelius-Sällskapets resa till Östergötland den 20 augusti 1994 

 

 

Jan Trofast, Johan Gottlieb Gahn – en bortglömd storhet, Lund (1996) 

Carl Gustaf Bernhard, ”Jac. Berzelius – värd att läsas – inte bara för kemister”, 

Medicinsk vetenskap, Nr 2 (1995). 

Wilhelm Odelberg, “Jacob Berzelius and antiquarian research”, Laborativ Arkeologi 

8, Journal of Nordic Archaeological Science, Stockholm University (1995). 

Harold Hartley, “The Place of Berzelius in the History of Chemistry”, facsimile of 

Levnadsteckningar över K. Svenska Vetenskapsakademiens ledamöter, 135, edition 

1950, Stockholm (1996)  

Jan Trofast, Excellensen och Berzelius, Atlantis, Stockholm (1988) 

Brevväxlingen mellan Herr Professoren Jacob Berzelius och Hans Excellens H. G. 

Trolle Wachtmeister, utgiven av Jan Trofast, Lund, del I (1999) 

Brevväxlingen mellan Herr Professoren Jacob Berzelius och Hans Excellens H. G. 

Trolle Wachtmeister, utgiven av Jan Trofast, Lund, del II (2001) 



Brevväxlingen mellan Herr Professoren Jacob Berzelius och Hans Excellens H. G. 

Trolle Wachtmeister, utgiven av Jan Trofast, Lund, del III (2002) 

 

Berzelius-Sällskapets resor 

 

Berzelius-Sällskapet i Östergötland. Den 20 augusti är det Jacob Berzelius 

födelsedag. I enlighet med beslut på vårmötet planerades att besöka Östergötland 

den 20 augusti 1994 och att förlägga höstmötet på Medevi brunn efter inbjudan av 

dess ägare, professor Carl Axel Gemzell!  

 Första resmålet för de 42 deltagarna var Gamla Linköping, där den nya Berzelius-

utställningen (invigd den 3 juni 1994 på Fenomenmagasinet) studerades. Apoteks-

museet besöktes under guidning av apotekare Gunnar Lundgren liksom 

Skolmästaregården besågs under ledning av ordföranden i Linköpings läroverks-

pojkar Dag Wallén. Resan fortsatte därefter till Berzelius födelsebygd Väversunda, 

där vår ledamot Elisabeth Cobb tog emot såsom ägare till Berzelius födelsehem. 

Visning av Väversunda kyrka och en mycket uppskattad kaffepaus i Berzelius 

födelsehem vidtog. Ordföranden och sekreteraren beskrev i korta ordalag Berzelius 

ungdom och hans hembygd. Resan fortsatte sedan till Medevi brunn, där Sällskapet 

guidades genom brunnens historia av intresseföreningens ordförande Ingemar 

Antonsson. Vattendrickning vidtog och i kyrkan hölls sedan ett inspirerande 

föredrag av örtagårdsmästaren Rolf Erixson kring ”En vandring i tid och rum – Natur 

och kultur i västra Östergötland”. Dagen avslutades med middag på Medevi brunn, 

där de korta förhandlingarna hölls.6 

 

Berzelius-Sällskapet i Bergslagen. Den 31 augusti 1996 reste Sällskapet till 

Bergslagen – en bygd med gruvor, hyttor och bruk, arbetsbostäder, bergsmansgårdar, 

herrgårdar och slott, kraftverk, järnvägar och kanaler, men också matställen i 

historiska miljöer. Berzelius koppling till Bergslagen är ganska stor, inte minst 

genom den nära vännen brukspatronen Wilhelm Hisinger på Skinnskatteberg. De 

båda forskarna upptäckte grundämnet cerium ur ett mineral från Bastnäs och mycket 

annat.  

 Kopparhanteringen i Riddarhyttan har pågått alltsedan medeltiden. Metallhalten i 

slaggen gör marken steril och på varpen växer ännu ingenting. De nuvarande 

bevarade delarna av kopparverket började byggas 1804 och togs i drift av 

Riddarhytte bruk år 1819. På 1830-talet låg produktionen på ca 70 ton. Efter goda 

tider på 1850-talet blev malmtillgången sämre och i förening med dåliga priser och 

lågkonjunktur fick Kopparverket nedläggas 1873. Guidning av Bruno Holmberg från 

Skinnskatteberg.  

 Bastnäsfältet är känt för sina ceriummineral. Analyserna av Bastnäs tungsten har 

lämnat många spår i vår historia om grundämnenas upptäcktshistoria. Karl-Ivar 

Grusell och Jörgen Langhof berättade och visade. Härefter restes till Skinnskatte-

 
6 Margareta Modig skrev en längre reseberättelse ”Med Jacob Berzelius i Östergötland”, 

publicerad i Svensk Farmacevtisk Tidskrift, 99 (1995), 40-2. 



bergs herrgård, där vi förutom att bese byggnader och omgivning också åt lunch. 

Karl-Ivar Grusell berättade om bygden. 

 Efter lunch vidare avfärd till Engelsbergs bruk. Den förste brukspatronen var Per 

Larsson Gyllenhöök, då han i slutet av 1600-talet köpte in mark för att anlägga ett 

järnbruk i större skala. Familjen Söderhielm köpte anläggningen 1728. En masugn 

uppfördes 1779. Tre generationer Tamm styrde bruket från 1825 till 1916.  

Engelsbergs masugn och smedja är unika genom att här fungerar fortfarande 

vattenhjulen, kross, blåsmaskin och hammare. Lars Larsson guidade oss kring hytta 

och bruksområde. 

 I Ramnäs studerades dess valsverk i denna förnäma bruksmiljö. Namn som Per 

Reinhold Tersmeden och Magnus Schenström är förknippade med verksamheten i 

Ramnäs. Dagen avslutades med middag på den närbelägna Schenströmska herr-

gården.7 

 

Berzeliusmuseum 

 

Jacob Berzelius testamenterade till Kungl. Vetenskapsakademien stora delar av sitt 

laboratorium, personliga inventarier (ca 3000 artiklar), mineralsamling (ca 2.200 

stuffer) och bibliotek samt sin brevsamling (ca 10.000 brev) inkluderande gåvor från 

släktingar till hans elever. På initiativ av professorerna Adolf Erik Nordenskiöld och 

Hjalmar Sjögren inrättades 1898 ett särskilt Berzeliusmuseum (Drottninggatan, 

inhystes oordnat i Vetenskaps-akademiens hus i Frescati 1915) samtidigt som 

Vetenskapsakademien högtidlighöll femtioårsminnet av hans död. Här skall heller 

inte förglömmas insatsen av Gustaf Lindström, Nordenskiölds assistent, i att vara en 

samlande kraft i insamlandet av Berzeliana från när och fjärran. 

 ”Från studentkappsäcken till rullstolen” – ja, sådan var rubriken i Aftonbladet den 

13 oktober 1929 då man beskrev det märkliga minnesrummet, - Berzeliusmuseet – 

det minnesrum som för tankarna tillbaka till August Strindbergs notering för den 29 

augusti 1897 i ”Ockulta dagboken”: Hemkommen läste jag i Dagens Nyheter om 

Berzelius laboratoriums förfall och att platsen stod vakant. Det blev starten till att 

samla och bevara Berzelius kvarlåtenskap åt eftervärlden. Berzeliusmuseet skildra-

des under titeln ”Från vetenskapens minneskamrar” i Stockholms Dagblad den 7 juli 

1902. 

 Den 22 november 1973 återinvigdes Berzeliusmuseet i Frescati efter stort arbete 

av Wilhelm Odelberg och Erik Jorpes med ekonomiskt stöd av Knut och Alice 

Wallenbergs stiftelse. Detta blev en samlingsplats för intresset kring Berzelius för 

många år, men tiderna förändrades och museet har sedan nedmonterats. Berzelius 

kvarlåtenskap finns nu bevarad i Vetenskapsakademins lokaler i Frescati. Samlingen 

skall inte bara bevaras – den måste på ett aktivt sätt få ge sitt bidrag till att stimulera 

och vidareutveckla vetenskapen – inte minst viktigt är att ge våra ungdomar en 

samlad bild av under vilka villkor och arbetssätt våra föregångare har arbetat. Det är 

 
7 Sällskapets besök i Bergslagen uppmärksammades av lokal press genom en längre artikel 

(text: Maria Andréasson; foto: Rolf Karlsson) ”Berzelius-Sällskapet gick i forna vetenskaps-

mäns fotspår”, Bergslagsposten den 2 april 1996. 



också ett kulturellt arv som vi har ansvar för och måste förvalta väl till kommande 

generationer. 

 Med hjälp av Riksbankens jubileumsfond kunde en temporär Berzeliusutställning 

uppställas på Observatoriekullen i Stockholm under 2011/12 – en utställning som 

mycket uppskattats av en stor mängd besökare och fått internationellt positivt 

bemötande. Berzelius-Sällskapet arbetar idogt för att permanent finna vägar att med 

autentiskt material kunna skildra Berzelius liv och vetenskap.  

 Vetenskapshistorien klargör forskningens förutsättningar och metoder, undersöker 

förhållandet mellan olika discipliner och samordnar perspektiven till en historisk 

helhetssyn av vår vetenskapliga erfarenhet. Dagens forskning byggs upp mot 

bakgrund av det förflutna. 

 

 

******************************************************************* 

Carl Gustaf Bernhard – Berzelius-Sällskapets initiativtagare 

Carl Gustaf Bernhard (1910-2001) – professor i fysiologi vid Karolinska institutet 

från 1948 till 1972, Kungl. Vetenskapsakademiens sekreterare 1973 – en post som 

han innehade i åtta år. Carl Gustaf hade förstås kommit i kontakt med Berzelius redan 

under sin tid på Karolinska institutet, där ju Berzelius också hade varit verksam 

under många år. 

Carl Gustaf blev fascinerad av Berzelius, inte bara för att denne varit den störste 

företrädaren på sekreterarstolen utan också för den saklighet och drivkraft som låg 

bakom Berzelius bemödanden. Det var en saklighet utan personangrepp och kopplad 

till medmänsklighet – men det var också något annat som roade och stimulerade – 

det var den satir och omedelbarhet som vi kan finna hos Berzelius. Utgivningen av 

korrespondensen med Carl Palmstedt och Excellensen Hans Gabriel Trolle 

Wachtmeister roade Carl Gustaf. Han gav tillsammans med Wilhelm Odelberg ett 

oerhört stöd så att arbetet med dessa utgivningar på ca 1200 brev kunde genomföras. 

Det var nog i den digra brevväxlingen som Carl Gustaf fann sin hemvist. Här 

blandades ris och ros, skämt och allvar. Omedelbarheten är slående. Carl Gustaf fann 

glädje när han såg Berzelius framför sig, då den senare i breven från Paris skriver 

”att han luffar hederligt sin tjocka lekamen” för att lyssna på vännerna Joseph Louis 

Gay-Lussac och Louis Jacques Thenard, som ”läsa som änglar”. Kristallografins 

grundläggare Abbé Haüy var ”liten av ålder, tandlös med svaga läppar, kritvitt hår 

och ett stort bråck” är fullt begripligt och Berzelius är ”alldeles förtjusad av gubbens 

rigida konsekvens och ofantliga moyener”. De franska kakelugnarna ”gör så mycket 

som en pinne i helfvetet”, men modet är till hjälp, de vida pantalongerna ”de 

smalbentas tröst” värmer. 

Om sekreterartiden hade varit en tid i Berzelius stol så blev det en uppgift att därefter 

mera direkt följa i Berzelius fotspår genom resan från Auvergne till Paris. Denna 

resa utmynnade i boken ”Med Berzelius bland franska snillen och slocknade 

vulkaner”. Titeln förklarar mycket av Carl Gustafs sätt att se på saken. Då resan 



fortsatte i Skandinavien blev titeln liknande: ”Berzelius – Europaresenären bland 

forskare, prostar och poeter”. Han trivdes bland forskare, präster och poeter. 

Carl Gustaf utsågs till hedersledamot i Berzelius-Sällskapet den 16 mars 1999. 

Carl Gustaf levde som sin store företrädare genom en kombination av två valspråk: 

”För efterkommande” och ”Klarhet och sanning”. Det skulle vara struktur på 

tankarna så att de höll för framtidens prövningar – ett berzelianskt sätt att tänka och 

arbeta. 

 

******************************************************************* 

 

Styrelse och förändrat arbetssätt 
 

Vid Sällskapets möte 2000 avgick Carl Gustaf Bernhard från styrelsen och Anders 

Lundgren valdes till ny ordförande. Styrelsen har under alla år haft förmånen med 

goda revisorer (Bengt Rånby, Lennart Berzelius och Arne Holmgren) som granskat 

styrelsens agerande.  

Ny styrelse valdes 2012 med följande sammansättning: Elias Arnér, Jörgen Langhof 

(sammankallande), Anders Lundgren, Monica Paulsson och Jan Trofast. Professor 

Karl Grandin är ledamot som ansvarig för Berzelius kvarlåtenskap på Centrum för 

vetenskapshistoria, Vetenskapsakademien och professor Staffan Normark som 

Vetenskapsakademien ständige sekreterare. 

Enligt beslut i november 2014 kommer den valda styrelsen från 2012 att 

också fortsätta med Jan Trofast som ordförande och kassör och Monica 

Paulsson som ansvarig för matrikel och minnesanteckningar.  

Aktiviteterna kring vår vän Berzelius fortskrider oförtrutet även om vi, liksom 

många andra föreningar och intresseorganisationer har sett ökande svårig-

heter att finna de rätta formerna för föredrag, resor m.m. i en tid då de flesta 

av oss har många andra aktiviteter. För att underlätta arrangerandet av möten 

och bredda verksamheten – inte minst utanför Stockholm – söker Sällskapet 

olika alternativ t.ex. samarbete med Svenska Kemisamfundets kretsar, 

farmaci-historikerna och medicinhistorikerna. Ett viktigt arbete är försöken 

att återuppbygga ett Berzeliusmuseum – ett önskemål framfört vid många 

tillfällen både nationellt och internationellt. Den ökade digitaliseringen 

(under kontroll av GDPR) har dock medfört ett enklare sätt att nå ut till 

medlemmar, men kräver fortfarande insatser att bidra med material till 

fromma för alla medlemmar. Antalet ledamöter har legat kring 100, där 

medelåldern stegvis har ökat. 

Jan Trofast erhöll 2001 Berzeliusmedaljen i guld från Kungl. Vetenskapsakademien. 



Artiklar författade av Jan Trofast och utskickade digitalt till  

Berzelius-Sällskapets ledamöter 

 

Jacob Berzelius och hans park 

Anna Sundström – Berzelii hushållerska och hjälpreda 

Jacob Berzelius och hans kvinnliga umgänge – Giftermål - Testamente 

Jacob Berzelius och Lantbruksakademien 

Jacob Berzelius och utgivningen av Afhandlingar i Fysik, Kemi och Mineralogi 

Jacob Berzelius och H. G. Trolle-Wachtmeister – en vänskap skildrad i en 

korrespondens av över 700 brev under 30 års tid. 

Jacob Berzelius – Hälsokurer och vattenanalyser 

Festligheterna vid firandet av Jacob Berzelius som Vetenskapsakademiens sekrete-

rare under 25 år – 1818-1843 

Inträdestalet över Jacob Berzelius i Svenska Akademien – hållet den 20 december 

1849 av Johan Erik Rydqvist 

Några drag i utvecklingen av kemisternas språk vid tiden för den moderna kemins 

genombrott 

Jacob Berzelius och Östergötland – Brevväxlingen mellan Jacob Berzelius och 

”Syster Greta” (2021) 

Platserna för Jacob Berzelius kemiska verksamhet (2021) 

 

************************************************************* 

Släkt och vänner var överens om Berzelius höga lärdom och det flärdfria sätt 

han hade i umgänget med personer ur alla samhällsklasser.  

 I mars 1827 samlades vännerna för att avtäcka en målning av Berzelius och 

dikterna och vinet flödade vid den efterföljande middagen hos krögaren J. 

Carl Löfgren på Munkbron, så att Berzelius kommenterade att här ”söps 

ganska förtvifladt” enligt en bevarad krognota (21 flaskor vin och champagne 

till 15 personer plus 1 krus seltzervatten; det senare förmodligen till Berzelius 

själv). Ett utdrag lyder:  

Skål Berzelius! Må du lefva,  

Pröfva vår planets natur  

Och i vetenskapens ur  

Länge låta hjulen vefva!  



Njut af samtida nationer,  

Ryktets loford, ärans lott,  

Lyckan mot förtjensten  

blott i bestämda proportioner.  

Sveriges Davy, Klaproth, Haller!  

Ärans prismer är ej allt.  

Vänskap är ett basiskt salt  

Med de skönaste kristaller.  

 

Genom den stora samlingen bevarade små noteringar, brev och rese-

anteckningar – både personliga och vetenskapliga – kan vi följa Berzelius från 

barndomsåren och lära känna honom som människa. Fram träder inte bara en 

eldsjäl i det vetenskapliga arbetet utan också en aktad kulturkritiker och 

engagerad medmänniska. Hans valspråk i Svenska Akademien var ”Klarhet 

och Sanning”, ett motto som präglade hela hans gärning.8 Berzelius forsk-

ningsmetodologi skulle starkt kunna bidra till ökade resultat för dagens 

forskning inom life-science. 

All vår theorie är icke annat än ett sätt att föreställa oss fenomenens inre 

förlopp på ett conseqvent sätt, och den är antaglig och tillräcklig, då alla i 

vetenskapen kända facta kunna derur härledas. Ett sådant föreställningssätt 

kan likväl vara falskt och torde ty värr ofta så vara, ehuru det ändå, i en 

viss period af vetenskapens utveckling, lika fullkomligt svarar emot 

ändamålet som en rigtig theorie. Erfarenheten ökes, facta inträffa, som ej 

dermed öfverensstämma, och man nödgas uppsöka ett nytt föreställnings-

sätt, passande äfven till dessa facta; och på detta sätt skola tvifvelsutan från 

tidehvarf till tidehvarf föreställningssätten ombytas, i mon som erfaren-

heten utvidgas, och det fullt rigtiga kanske aldrig uppnås. Men om också 

detta mål icke kan upphinnas, förkastom likväl icke bemödandet att 

komma det närmare.9 

Den konservative politikern August von Hartmansdorff avslutade en längre 

tidningsartikel i samband med firandet av 25-årsdagen den 11 november 1843 

av Jacob Berzelius tillträde som Vetenskapsakademiens sekreterare: ”Måtte 

vi länge få behålla honom ibland oss, ty den dag skall komma, då våra barn 

skola afunda oss, att hafva känt, eller blott sett, Berzelius”.  

 
8 Jan Trofast, Jacob Berzelius – Klarhet och Sanning – Människan bakom de vetenskapliga 

framgångarna, Fri Tanke, (2018), 649 sidor. 

Jan Trofast, Jacob Berzelius och Östergötland – Brevväxlingen mellan Jacob Berzelius och 

”Syster Greta”, Lund (2021), 445 sidor. 
9 J. Jac. Berzelius, Lärbok i kemien, del III, (1818), 16. 



Medlemskap 

 

Till ledamöter kan Sällskapet efter anmälan anta såväl in- som utländska 

medborgare samt organisationer. Avgifter uttas endast i samband med utskick 

av för Sällskapet beslutade utgivningar eller för specifika aktiviteter. 

Styrelsen förmedlar gärna information om litteratur, önskemål om 

föreläsningar, tidigare utskickad medlemsinformation m.m. 

 

 Kontakt 

 

Vidare information om Berzelius-Sällskapet kan erhållas från Svenska Kemi-

samfundets hemsida under rubriken Utskott/Kemihistoriska nämnden. 

Ordförande: Jan Trofast, ligatum@gmail.com 

Sekreterare: Monica Paulsson, paulssonmonica35@gmail.com 

 

 

     Lund i augusti 2021 

       Jan Trofast 
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